13Maceió, Segunda-feira,
14 de Maio de 2018

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE
AZEVEDO

Diretora-Presidente
 IPREV/Maceió

2ª(SEGUNDA)

 C O N V O C A Ç Ã O

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições
legais e com fulcro no que dispõe o artigo
114 da Lei Municipal nº 5.828/2009;

RESOLVE:

CONVOCAR, a Srª. MARIA FERREIRA
DA SILVA, inscrita sob a matrícula de n°.
929307-8, lotada na SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED,
para no prazo de 15(quinze) dias contados
da publicação, COMPARECER a sede
deste Instituto de Previdência, para dar
prosseguimento ao Processo Administrati-
vo nº. 07000.092488/2013, o qual tem por
objeto solicitação de aposentadoria por
invalidez, munida dos documentos abai-
xo descritos, em atendimento a Instrução
Normativa nº. 04/2016, proveniente do
Tribunal de Contas do Estado de Alago-
as, publicada em 14/07/2016, sob pena de
arquivamento por falta de interesse, como
segue:

•	 Comprovante de residência (úl-
timos 02 meses) e declaração do vínculo
quando comprovante não estiver no nome
do requerente;
•	 Certidão de estado civil.
•	 Certidão de Tempo de Contribui-
ção original, emitida pelo INSS, conten-
do os períodos averbados de 01/05/1992
a 03/06/1992 (Zurich Hotel Ltda),
02/05/1995 a 25/06/1997 e 01/04/1999
a 12/05/2001 (Colégio Russell Ltda),
01/03/2002 a 06/02/2007 (Prefeitura Mu-
nicipal de Barra de São Miguel).

Maceió/AL, 08 de Maio de 2018.

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE
AZEVEDO

Diretora-Presidente
 IPREV/Maceió

C O N V O C A Ç Ã O

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições
legais e com fulcro no que dispõe o artigo
114 da Lei Municipal nº. 5.828/2009;

RESOLVE:
CONVOCAR, o Sr. PEDRO CÉSAR DA
SILVA, matrícula nº. 16967-6, para no pra-
zo de 15(quinze) dias consecutivos, COM-
PARECER a sede deste Instituto de Previ-
dência, para ciência dos autos do Processo
Administrativo n°. 07000.038510/2017
e, manifestação quanto às consignações
nos termos do art. 15 da Lei Municipal nº.
5.429 de 06 de Maio de 2005 e, art. 12 da
Lei Municipal nº. 6.157 de 17 de Julho de
2012.

Maceió/AL, 09 de Maio de 2018.

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE
AZEVEDO

Diretora-Presidente
 IPREV/Maceió

2ª(SEGUNDA)

 C O N V O C A Ç Ã O

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições
legais e com fulcro no que dispõe o artigo
114 da Lei Municipal nº. 5.828/2009;

RESOLVE:
CONVOCAR, o Sr. JOAQUIM ANTO-
NIO MACIEL MARQUES LUZ, ma-
trícula nº. 328-0, para COMPARECER
a sede deste Instituto de Previdência, no
prazo de 10(dez) dias corridos contados da
publicação, para ciência do indeferimen-
to pedido de concessão do benefício de
aposentadoria por idade e tempo de con-
tribuição, nos termos do parecer PA/PGM
n°. 261/2018, devidamente ratificado por
meio do despacho n°. 79/2018, pleiteado
por meio do Processo Administrativo nº.
07000.100383/2017 e demais providên-
cias a serem adotadas.

Maceió/AL, 10 de Maio de 2018.

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE
AZEVEDO

Diretora-Presidente
 IPREV/Maceió

C O N V O C A Ç Ã O

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições
legais e com fulcro no que dispõe o artigo
114 da Lei Municipal nº. 5.828/2009;

RESOLVE:
CONVOCAR, a Sra. LUCIENE RO-
DRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº.
18827-1 CPF n°. 042.649.224-29, para
COMPARECER a sede deste Instituto
de Previdência, no prazo de 15(quin-
ze) dias contados da publicação, para
tratar de assuntos do seu interesse, re-
ferente ao Processo Administrativo nº.
07000.028347/2018.

Maceió/AL, 10 de Maio de 2018.

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE
AZEVEDO

Diretora-Presidente
 IPREV/Maceió

RESENHA Nº. 082/2018 – CG/IPREV

A Diretora-Presidente do INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ (IPREV), aos dias 11 de Maio de
2018, despachou os seguintes processos:

PROCESSO Nº. 07000.039857/2017
APENSO Nº: 02000.070174/2016
INTERESSADO: Rinaldo Enéas da Silva
ASSUNTO: retroativo de proventos ou
pensão
DESTINO: Procuradoria-Geral do Muni-
cípio - PGM

PROCESSO Nº.
02100.029072/2018
INTERESSADO: Secretaria Adjunta da
Escola de Formação e Desenvolvimento
de Pessoal
ASSUNTO: solicitação de repasse de
consignações do IPREV - março/2018
DESTINO: Secretaria Municipal de Ges-
tão - SEMGE

PROCESSO Nº.
07000.0043394/2018
INTERESSADO: Tibério da Rocha
Jambo
ASSUNTO: Of. nº. 413/2018/GP -
IPREV - solicitação de informação sobre
o segurado
DESTINO: Superintendência Municipal
de Transportes e Trânsito - SMTT

PROCESSO Nº.
07000.030050/2018
INTERESSADO: Nilza Villela Bitten-
court
ASSUNTO:  solicitação de revisão do
benefício de aposentadoria
DESTINO: Secretaria Municipal de Ges-
tão - SEMGE

PROCESSO Nº.
07000.064023/2017
INTERESSADO: Suzana Oliveira Alves
ASSUNTO: solicitação de revisão do
benefício de aposentadoria
DESTINO: Secretaria Municipal de Ges-
tão - SEMGE

PROCESSO Nº.
06500.002788/2018
INTERESSADO: Simone Bastos Vilela
ASSUNTO: solicitação de abono perma-
nência
DESTINO: Procuradoria-Geral do Muni-
cípio - PGM

PROCESSO Nº.
07000.061029/2017
INTERESSADO: Coordenação Geral
de Gestão Administrativa e Patrimonial/
Iprev
ASSUNTO: Memo. IPREV/CGGAP nº.
42/2017 - solicitação de celebração de
acordo de cooperação
DESTINO: Agência Municipal de Regu-
lação de Serviços Delegados - ARSER

PROCESSO Nº.
07000.016304/2018
INTERESSADO: Carlos Jorge Ferreira
Campos
ASSUNTO: solicitação de informação
DESTINO: Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Territorial e Meio Am-
biente - SEDET

Maceió/AL, 11 de Maio de 2018.

YURI LUIZ MARQUES MALTA
Chefe de Gabinete/IPREV

PORTARIA Nº. 025/2018

O DIRETOR PRESIDENTE DA COM-
PANHIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E
PATRIMÔNIO – COMARHP, ALAN
HELTON DE OMENA BALBINO, usan-
do atribuições legais que lhe serão confe-

ridas pelo Art. 29 do Estatuto Social da
Companhia e com base no processo admi-
nistrativo nº. 03400.   037785/2018.

RESOLVE:
Colocar à disposição da SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTÁVEL – SEMDS, a empre-
gada pública CÍCERA LIMA DOS SAN-
TOS CORREIA, matrícula nº. 12185-1,
ocupante do cargo de servente do Quadro
de Pessoal desta Comarhp.

Registre-se.
Cumpra-se.
Dê-se ciência.

 Maceió/AL, 11 de Maio de 2018.

ALAN HELTON DE OMENA
BALBINO

Diretor-Presidente/COMARHP

O DIRETOR PRESIDENTE DA COM-
PANHIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E
PATRIMÔNIO, ALAN HELTON DE
OMENA BALBINO, no uso de suas
atribuições e prerrogativas legais, des-
pachou no dia 11 de maio de 2018 de
abril de 2018, os seguintes processos ad-
ministrativos:

PROC. Nº. 7900 – 036407/2018 – LUIZ
WALTER DE ARAÚJO B. JÚNIOR - À
ASPES,  para providências do setor com-
petente.
PROC. Nº. 7900 – 036610/2018 – ED-
NALVA ROSENDO TENÓRIO - À AS-
PES, para providências de sua competên-
cia.
PROC. Nº. 7900 – 039628/2018 – ADIL-
SON JOSÉ CALADO RIOS - À ASPES,
para providências de sua competência.
PROC. Nº. 7900 – 041570/2018 - COOR-
DENAÇÃO DE ENCARGOS SOCIAL E
FINANCEIRO DE PESSOAL - À Semge
para as providências necessárias.
PROC. Nº. 7900 – 038272/2018 - COOR-
DENAÇÃO DE ENCARGOS SOCIAL E
FINANCEIRO DE PESSOAL - À Semge
para as providências necessárias.
PROC. Nº. 7900 – 038257/2018 - COOR-
DENAÇÃO DE ENCARGOS SOCIAL E
FINANCEIRO DE PESSOAL - À Semge
para as providências necessárias.
PROC. Nº. 7900 – 038324/2018 - COOR-
DENAÇÃO DE ENCARGOS SOCIAL E
FINANCEIRO DE PESSOAL - À Semge
para as providências necessárias.
PROC. Nº. 7900 – 042773/2018 – DIRE-
TORIA JURÍDICA - À DIAF, para provi-
dências de sua competência.
PROC. Nº. 7900 – 042802/2018 - DIRE-
TORIA JURÍDICA - À DIAF, para provi-
dências de sua competência.
PROC. Nº. 7900 – 040557/2018 – EDU-
ARDO DOS SANTOS FILHO - À DI-
JUR, para providências necessárias.
PROC. Nº. 7900 – 042671/2018 – AFRA-
NIO JOSÉ DE LIMA – À ASPES, para
providências de sua competência.
PROC. Nº. 7900 – 042826/2018 – CICE-
RO CASSIMIRO DA SILVA – À ASPES,
para providências de sua competência.

ALAN HELTON DE OMENA
BALBINO

Diretor-Presidente/COMARHP

RESOLUÇÃO Nº. 692
MACEIÓ/AL, 11 DE MAIO DE 2018.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 10/2017
Autor: VEREADORA TEREZA NELMA

CRIA A COMENDA FRANCISCO GUI-
LHERME TOBIAS GRANJA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE FAZ SABER QUE O
PLENARIO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MACEIÓ APROVOU E ELE PRO-
MULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica criada no município de Ma-
ceió a COMENDA FRANCISCO GUI-
LHERME TOBIAS GRANJA, destinada
ao reconhecimento a personalidades e ins-
tituições que atuam na defesa, promoção
da cidadania e garantia de direitos huma-
nos.
1º - A Mesa da Câmara mandará elaborar
uma efígie com o rosto para ser gravado
nas comendas.
Art. 2º - Cada Vereador poderá conceder
a COMENDA FRANCISCO GUILHER-
ME TOBIAS GRANJA anualmente, ve-
dado o acúmulo, como homenagem até
duas personalidades e ou instituições.
Art. 3º - Este Resolução entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

S.S. da Câmara Municipal de Maceió, 11
de Maio de 2018.

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 662
MACEIÓ/AL, 11 DE MAIO DE 2018.
PROJETO DE DECRETO LEGISLA-

TIVO Nº. 23/2017
AUTOR: VER. SILVÂNIO BARBOSA

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA

O PRESIDENTE FAZ SABER QUE O
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MACEIÓ APROVOU E ELE PRO-
MULGA O SEGUINTE DECRETO LE-
GISLATIVO:

Art. 1º – Fica concedido ao senhor PAU-
LO JORGE BANDEIRA DE SOUZA o
título de Cidadão Honorário do Município
de Maceió, pelos relevantes serviços pres-
tados a comunidade maceioense.

Art. 2° – Este Decreto Legislativo entra
em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

S.S. da Câmara Municipal de Maceió, 11
de Maio de 2018.

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

COMARHP - COMPANHIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E

PATRIMÔNIO

CÂMARA  MUNICIPAL DE MACEIÓ

Baixado Em: 22/12/2024